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PREZENTĀCIJAS SATURS

• Pētījuma metodoloģija 

• Cilvēki ar funkcionāliem traucējumiem: 

daudz vai maz? Līdzīgas vai dažādas 

vajadzības un šķēršļi?

• Galvenās vajadzības kultūras pakalpojumu 

un piedāvājuma kontekstā:

• Ēka, telpas

• Pasākumi, pakalpojumi

• Informācija

• Personāls

• Ko darīt? https://www.museumnext.com/article/how-can-museums-

increaseaccessibility-

for-neurodiverse-audiences/



INFORMĀCIJA PAR PĒTĪJUMU

• Pētījuma īstenotājs: Latvijas Kultūras 

akadēmijas Kultūras un mākslu institūts 

• Pētījuma pasūtītājs: Latvijas Republikas 

Kultūras ministrija

• Mērķis: izstrādāt pētījumu par Latvijas 

kultūras pakalpojumu piekļūstamību

• Pētījuma īstenošanas laiks: 21.09.2023.-

1.03.2024.

1. Mērķauditorijas kultūras piekļūstamības 

vajadzību izpēte.

2. Kultūras pakalpojumu piekļūstamības 

izpēte.

3. Risinājumu identificēšana kultūras 

piekļūstamības uzlabošanai.

UZDEVUMI



METODES UN DATU AVOTI

• Cilvēki ar funkcionāliem traucējumiem:
• 8 ekspertu intervijas

• 6 fokusgrupu diskusijas (LKA finansēta 
pētniecības projekta “Ceļā uz iekļaujošu 
kultūru” ietvaros)

• Latvijas kultūras organizācijas:
• Aptauja (n=421)

• 11 intervijas 

• VKKF mērķprogrammas “KultūrELPA” 2021. 
gadā atbalstīto projektu pieteikumu un 
atskaišu analīze

• Sekundārie avoti: statistika, pētījumi, 
ārvalstu piemēri

https://www.vangoghmuseum.nl/en/visit/accessibility



Photo: Jason Brownrigg

https://stories.moma.org/what-does-it-mean-to-be-an-accessible-museum-

9e9708254dc9

BŪTISKI DAŽIEM, NODERĪGI VISIEM

Cilvēki ar invaliditāti Latvijā 2023.gadā: 

202 800 (VDEĀVK)

No visiem pasaules iedzīvotājiem vairāk 

nekā 

• 5% ir dažādas pakāpes dzirdes traucējumi

• 28% – dažādas pakāpes redzes traucējumi

• 21% – kustību traucējumi

• 12% saskaras ar dažādiem garīga rakstura 

traucējumiem. (PVO)



I. ĒKU UN TELPU PIEKĻŪSTAMĪBA

Būtiskākā vajadzība dažādām cilvēku ar FT 

grupām: droša, saprotama apkārtējā vide

▪ skaidras norādes, 

▪ marķējumi, 

▪ detalizēts telpu plāns, 

▪ informācija pirms pasākuma.

RIGA IFF 2023. Foto: Andrejs Strokins



I. ĒKU UN TELPU PIEKĻŪSTAMĪBA

Piekļūstamības risinājumiem jāatbalsta 

cilvēku ar funkcionāliem traucējumiem 

neatkarība.

Latvijas Nacionālā bibliotēka. Piekļūstamības risinājumi. 

Foto: LNB Uzziņu un informācijas centrs.



I. ĒKU UN TELPU PIEKĻŪSTAMĪBA

Risinājumiem jābūt jēgpilniem.

Kultūras organizāciju pozitīvais pašvērtējums 

vs vidēji 3,5 risinājumi telpu piekļūstamībai.

RIGA IFF 2023. Foto: Andrejs Strokins



Gadās arī, ka lifti vai nu saplīsuši, vai darbinieki nezina, kā viņu ieslēgt vispār. Nu, 

visādi gadās. Un tad tu iekšēji uzreiz pasaki: “Uz šejieni vairāk nebraukšu!” Un 

visiem pārējiem ieteikšu: “Uz šejieni nebrauciet!” Un jūs zaudējiet cilvēkus, 

klientus. (..) Mums ir tāds klusais telefons savā starpā. Mēs jau viens otru daudzus 

gadus pazīstam. Tie, kas ir jauni, un kontaktu nav, nu, viņiem ir ar pārsteigumiem 

jādzīvo.



II. PASĀKUMU UN PAKALPOJUMU 
PIEKĻŪSTAMĪBA

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs. Ekskursija ar zīmju tulkojumu. 

Foto: Elīna Lieltīruma

Latvijas Nacionālais mākslas muzejs. Nodarbības cilvēkiem ar uztveres 

grūtībām. Foto: Inga Baltā



Latvijas Nacionālā bibliotēka. Sajūtu galds. 

Foto: LNB Uzziņu un informācijas centrs.

RIGA IFF 2022. Seanss «Māsas» ar audioaprakstu.

Foto: Andrejs Strokins



BŪTISKA IR GAN TELPU, GAN PASĀKUMU PIEKĻŪSTAMĪBA
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Cilvēkiem ar GRT
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Cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem

%

Telpu un pasākumu, pakalpojumu piekļūstamības kopsakarība.

Latvijas kultūras un radošā sektora organizāciju elektroniska aptauja, 2024.g. februārī; n=421 



III. INFORMĀCIJAS PIEEJAMĪBA UN PIEKĻŪSTAMĪBA

Dodos pirkt biļetes uz Biļešu paradīzes mājas lapu. Skaidri zinu, ka VEF kultūras pilī ir lifts, ar kuru 
var uzbraukt līdz balkona līmenim. Bet nav pilnīgi nekādas skaidrības, kā varētu nokļūt pie 
sēdvietām tur un vai vispār ir iespējams to izdarīt.

Pirmā doma – jāatver VEF kultūras pils mājas lapa, jo tur taču noteikti visam jābūt uzrakstītam. 
Atveru. Ilgi meklēju un uzzinu ļoti daudz interesanta. (..) 

Uzrakstu ziņu. Gaidu atbildi, lai saprastu, kā rīkoties tālāk (..).

Atrodu koncertu organizētājus.(..) Uzrakstu ziņu arī viņiem. Esmu pajautājusi visiem, ko vien varu 
iedomāties. Tagad gaidu un bažīgi vēroju, kā strauji krītas pieejamo biļešu skaits.

Paiet brīvdienas (..). Atbilžu nav. (..) Sagaidu pirmdienu, otrdienu un trešdienu. (..). Nolemju 
piezvanīt. VEF kultūras pils administrācijā klausuli paceļ jauka kundzīte. Kad stāstu, ka jau pirms 
laba laika esmu uzrakstījusi e-pastu, saņemu atbildi, ka tos jau gan neviens nelasa, un nevienam 
jau nav laika uz šādiem jautājumiem atbildēt. 

Viss varēja būt daudz vienkāršāk. [Blogs Colorize]



INFORMĀCIJA PAR PIEKĻŪSTAMĪBU IR KRITISKI SVARĪGA!

18% - mājas lapā ir informācija par ēkas un 
telpu piekļūstamību, 

10% - informācija par pasākumu 
piekļūstamību 

14% – tiek izmantoti vieglās valodas principi

Detalizētas informācijas ievietošana mājas 
lapā, atpazīstamu simbolu lietošana ir 
salīdzinoši vienkāršs ieguldījums 
piekļūstamības uzlabošanai. Mediācijas gids festivālam «Survival kit 12». LCCA, 2021



IV. PERSONĀLS

Visas šīs mazās nianses – draudzīgā seja, 

kāds kuram tu vari paprasīt palīdzību, ja tev 

visa ir par daudz, tas, ka tu drīksti ņemt līdzi 

austiņas, tas, ka tu zini, cik ilgi ies pasākums 

– tas viss palīdz bērnam šo pasākumu 

piedzīvot un gūt pozitīvu pieredzi.

Starptautiskais Jaunā teātra festivāls «Homo Novus». Pieejamības 

svētki. 02.09.2023. Foto: Andrejs Strokins.



IV. PERSONĀLS

Katras trešās organizācijas un iestādes 

pārstāvji norādījuši, ka trūkst zināšanas par 

cilvēku ar funkcionāliem traucējumiem 

vajadzībām.

Starptautiskais Jaunā teātra festivāls «Homo Novus». Pieejamības 

svētki. 02.09.2023. Foto: Andrejs Strokins.



KO DARĪT?

• Īstermiņā? Ilgtermiņā?

• Vienkārši? Sarežģīti?

• Zemo izmaksu risinājumi? Lielas investīcijas?

• Politikas veidotāju atbildība? Kultūras organizāciju atbildība?



Aicinām iepazīties ar visiem 

pētījuma materiāliem

• “Pētījums par kultūras infrastruktūras un 
pakalpojumu piekļūstamību Latvijā: 
pētījuma ziņojums”

• “Pētījums par kultūras infrastruktūras un 
pakalpojumu piekļūstamību Latvijā: 
pētījuma ziņojums: pētījuma 
kopsavilkums»

• “Piekļūstamības risinājumi ārvalstu 
kultūras organizācijās”

• “Piekļūstamības vadlīnijas kultūras 
organizācijām un pasākumu rīkotājiem”

Pētījuma grupa: 

Baiba Tjarve (projekta vadītāja);

Gints Klāsons; 

Anda Laķe; 

Dita Pfeifere; 

Kristīne Freiberga; 

Egija Salaciete; 

Ance Bergmane

Paldies visiem, kas atvēlēja laiku 

sarunām ar pētniekiem un iesaistījās 

pētījuma veikšanā!



PALDIES!



IETEIKUMI



1. Informētības līmeņa celšana un izpratnes 

veidošana par cilvēkiem ar funkcionāliem 

traucējumiem

• Metodiskie materiāli un vadlīnijas par 

atsevišķām piekļūstamības jomām (vides 

piekļūstamība, saskarsme ar personām ar 

FT, informācijas pieejamība un 

piekļūstamība, vieglās valodas principu 

izmantošana kultūras organizācijās, 

kultūras satura piekļūstamības risinājumi 

cilvēkiem ar redzes, dzirdes, kustību un 

garīga rakstura traucējumiem u.c.) vai 

kultūras apakšnozarēm.

• Atsevišķa kultūras piekļūstamības 

apbalvojuma izveide vai atsevišķas 

kategorijas integrēšana jau esošajos 

nozaru apbalvojumos. 



2. Vienotu principu izstrāde biļešu 

tirdzniecībā un vienotu 

pasākumu/pakalpojumu grafisko 

apzīmējumu ieviešana

• Kultūras sektorā vienota pieeja par biļešu 

cenu atlaidēm personām ar invaliditāti, 

biļešu iegādei personām ar invaliditāti un 

viņu asistentiem/pavadoņiem.

• Kultūras ministrijai sadarbībā ar citām 

ministrijām un cilvēku ar FT pārstāvošajām 

organizācijām izstrādāt un ieviest vienotus 

standartus un grafiskos apzīmējumus 

kultūras norišu vietu un satura 

piekļūstamības apzīmēšanai personām ar 

redzes, dzirdes, kustību un garīga rakstura 

traucējumiem.



3. Apmācības • Sistēmiska pieeju (t.sk. izvirzot prasības 

valsts vai pašvaldību institūciju 

dibinātājiem un monitorējot izpildi (sniedzot 

datus)) un atbalsts apmācībām vai 

piekļūstamības tēmu integrēšanai dažādos 

izglītības līmeņos: augstākās izglītības 

programmās, tālākizglītības programmās, 

semināros u.tml. 

• Sagatavot kultūras piekļūstamības 

ekspertu tīklu. 

• Iesaistīt apmācību veidošanā personu ar 

FT pārstāvētās nevalstiskās organizācijas, 

kā arī izmantot viņu ekspertīzi apmācību 

nodrošināšanā. 



4. Integrēt piekļūstamības jautājumus 

kultūras apakšnozaru attīstībā

• Uzsākt dialogu ar dažādām kultūras 

apakšnozarēm par iespējām integrēt 

piekļūstamības prasības vai pakāpenisku 

uzlabojumu ieviešanu nozaru stratēģiskās 

attīstības dokumentos, kā arī sasaistīt ar 

iestāžu (piemēram, muzeju) akreditācijas 

procesu. 



5. Ekspertīze un konsultācijas • Pakāpeniski nodrošināt kultūras ēku un 

telpu piekļūstamības izvērtējumu (auditu), 

lai konstatētu nepieciešamos uzlabojumus.

• Iesaistīt personas ar FT un/vai viņu 

intereses pārstāvošās nevalstiskās 

organizācijas kā ekspertus Valsts 

kultūrkapitāla fondā, kā arī citos finanšu 

instrumentos un konsultatīvajās padomēs.

• Apsvērt iespēju slēgt Kultūras ministrijas 

līdzdarbības līgumus par ekspertīzes vai 

apmācību nodrošināšanu.



6. Finansējums aktivitātēm un uzlabojumiem • Izvērtēt iespējamos finansēšanas un 

atbalsta mehānismus piekļūstamības 

risinājumu ieviešanai kultūras 

organizācijās, tai skaitā veidojot sadarbību 

ar pašvaldībām, kuru pārziņā ir nozīmīgs 

skaits kultūras institūciju. 

• Izskatīt VKKF lomu kultūras 

piekļūstamības risinājumu finansēšanā – 

ieviešot to kā horizontālu prioritāti visos 

VKKF projektu konkursos un/vai turpinot 

mērķprogrammu “KultūrELPA”.



7. Starpnozaru sadarbība • Kultūras ministrijai uzņemties iniciatīvu 

starpnozaru sadarbības veidošanai 

kultūras piekļūstamības veicināšanai – 

iesaistot Labklājības ministriju, Veselības 

ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministriju, tostarp konsultatīvi iesaistot arī 

personu ar FT un personu ar invaliditāti 

interešu aizstāvības organizācijas.



Piekļūstamība / pieejamība

Kultūras pieejamība – kultūras preču un 

pakalpojumu pastāvēšana, ko visi var baudīt 

un izmantot.

Kultūras piekļūstamība – dažādu konkrētu 

mērķgrupu (tai skaitā – cilvēku ar funkcionāliem 

traucējumiem) iespējas piekļūt kultūras 

pakalpojumiem un pasākumiem, apmeklēt un 

baudīt kultūru bez diskriminācijas. 

Piekļūstamība ietver arī ikviena tiesības meklēt, 

saņemt un dalīties ar informāciju par visām 

kultūras izpausmēm. Māra Žeikare, Lība Bērziņa izstādē "Survival kit 13. Putniņu vajag noķert", 

Foto: Ieva Romaško, LCCA, 2022
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